2) *fait de marbre* : UGUTIO s.v. paros : -us quandoque ponitur pro marmoreus. GUILL. BRIT. summa dict. II p. 528 : -us quandoque dicitur marmoreus.

B) *qui ressemble au marbre* : UGUTIO s.v. paros : quandoque enim dicitur -us planus vel albus ad modum marmoris. GUILL. BRIT. summa dict. II p. 528 : -us...dicitur ad modum marmoris planus.

II) subst. *parius*, -i m. A) *marbre de Paros* : 1) *au propre* : GLOSS. Augiens. bibl. 1332 p. 103 : -us, genus lapis marmoris candidi, dictum ab insula Paron. PAPIAS : -us, genus candidi marmoris) : HRABAN. CRUC. 1,5 col. 168^a : Celsior ac cedro, -o et preciosior albo [sc. crux].

2) *par météor.* : *tombeau en marbre de Paros* : ERMENR. Sval. 4 p. 158,15 : quod licet exiguum ac vile visui haberetur [tugurium beati Christi confessoris], pro -o tamen stratis palatiis hoc delectabiliter potitus est. TRANSL. Dion. Ratisb. 25 p. 365b, 12 : intus simul martyrum corpora marmoreis thecis recepta iacebant. Sex hinc et sex inde, medius ceteris eminentior, -o receptus, iacuit Dionysius.

B) *pierre précieuse originaire de Paros* : PAPIAS : -us... gemma a Paro insula.

C) *symbole de la pureté des élus* : HRABAN. univ. 17,5 col. 464^a : -us enim marmor coloris candidi est et significat munditiam electorum.

2. *parius*, -a, -um [par] 1) (*jur.*) qui possède en commun : CARTUL. Cheminon. p. 61 (a. 1187) : sicut ecclesia de Cheminum dictum molendinum in elemosina -us possidebat.

2) *paire v. parium*.

3. *parius*, -a, -um v. *par*:

1. *parix*, -icis m. [cf. parra] petit oiseau, sans doute mésange : DIPLO. Henr. II 80 (a. 1004) : ut nemo... aviculam inquietare que dicitur -x sive capere presumat (cf. DIPLO. Henr. III 38). THEOD. S. TRUD. quid virt. 180,549 : adveniunt ornix, onocrotalus, attagen, orix, / unicus et phenix, plurimus atque -x. HILDEGARD. phys. 6,72 : -x calidus est et caro eius... bona est. Homo autem qui a paralisi fatigatur, avem hanc in aqua coquat. ib. 6,42 : mesya (ms. G) -x calida est et sicca et mansueta, et in puro aere libenter volat. v. aussi *parra et parrax*.

2. *parix*, -icis m. [pario] père : AYNARD. p. 619 : fertor vel -x est pater.

parize, v. *pariter*.

parlementum, -i n. DuC [parabola, parabolare ; cf. fr. parlement, ital. parlamento, angl. parliament] forme parlementum : CARTA a. 1189-1219 (Brit. Borough Charters p. 92).

A) *assemblée, conseil* (UGUTIO s. v. loquor : hoc colloquium, id est concilium quod a vulgo dicitur -um) : 1) *monastique* : GUILL. HIRS. const. 2,34 col. 1089^b : ad tertiam quoque privatis diebus, sed et

quotidie ad vesperam pulsatio signi est in eius arbitrio ; nisi in quadragesima et nisi dominus abbas sit ad -um. HUGO KIRKST. Font. p. 15 : ubi est quod prelati nostri post capitulum cum solvuntur -a precipiunt nobis, loquimini de bono ?

2) *laïque* : a) *dans les villes italiennes* : ANNAL. Ianuens. p. 10 : statim patriarcha consulibus dixit : facite -um et fecerunt, et in -o patriarcha sermonem super populum fecit. REG. archiep. Ianue II p. 122 (a. 1143) : si audierimus centragum clamantem ad -um, ibimus ad illud -um et non recedemus a -o nisi licentia unius consulis. LEGES Ianuens. I col. 5 (a. 1157) : in presenti ... anno habeo quatuor consules pro communi et VIII pro placitis qui publice in -o electi fuerint et consulatum iuraverint. COD. Sard. 92 p. 208 col. 2 (a. 1169) : teneatur ille ... pisanus consulatus ... facere iurare in -o unum hominem ad vocem ... hec omnia firma tenere. OTTO MOR. hist. p. 14 : in Rochalia, expleto -o, petit rex a Mediolanensibus, noter les expressions in pleno -o : REG. Placent. 203 p. 430,4 (a. 1141) : in pleno -o Placentinorum. DOC. Menton. 4 p. 6 (a. 1157) : actum est hoc in pleno -o, ubi nominatus comes ... hoc sacramentum iuravit. in publico -o : DIPLO. Frid. I 375 p. 240,27 (a. 1162) : infra Lucanam civitatem et in publico -o ... totum suprascriptum fecerunt. REG. archiep. Ianue II p. 269 (a. 1168) : in ecclesia Beati Laurentii, in publico -o. NOTAR. Saon. 371 p. 186 (a. 1180) : consules omnes IIII et rectores Saone, in ecclesia Sancti Petri, palam, in -o publico, laudaverunt. ib. 1105 p. 555 (a. 1182) : in publico -o investivit Iohannem de Donato notarium Ianuensem ... de scribania communis Saone. b) *dans le Midi de la France* : CARTUL. Carcas. IV p. 163 col. 2 (c. 1191) : non intendunt facere congregationem aliquam nec -um aliquod in dicta ipsorum domo communi, nec alibi, in priuicium ... domini nostri Francie regis. STATUT. Arelat. 178 p. 241 : de quo banno numquam possit extrahi per consules, vel per consilium Arelatis, vel etiam per totum -um Arelatis. c) *en Angleterre* : CARTA a. 1189-1219 (Brit. Borough Charters p. 92) : si dominus vel ballivus ierit ad -iamentum vel in exercitum, tunc eant burgenses illi cum eo.

B) *obligation de se rendre à l'assemblée* : ACTA pont. Rom. ined. II 178 p. 145 (a. 1089) : vos vero, laici, 45 communiter exibeatis nobis alterius comeditionis stipendum et hostem et -um.

parlare, -is n. [parabola ; cf. ital. parlare] *parloir* : BONVILL. 222 p. 121 (a. 1198) : actum in predicto monasterio in -e.